Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Многопрофильный центр образования им. А.А. Кадырова» г. Грозного

(МБОУ «МЦО им. А.А. Кадырова г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«А.А. Кадыровн цIарах дукхаговзаллийн дешаран центр»

Соьлжа-ГIалин МБЙХь «А.А. Кадыровн цIарах ДДЦ»

ПРИКАЗ

13.11.2025г.         № 120/01-11

г. Грозный

О проведении «Года начальной школы»

в МБОУ «МЦО им.А.А.Кадырова»

г. Грозного

В целях повышения эффективности образовательной деятельности в МБОУ «МЦО

им.А.А.Кадырова» г.Грозного, организации методического сопровождения педагогов в

реализации рабочих программ по учебным предметам и создания условий для обмена

педагогическим опытом и в соотвествии с приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 08.09.2025 года № 430-п «О проведении «Года начальной

школы»в Чеченской Республике»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1 .  Объявить  2025 -2026  учебный год  «Годом начал ьной  школ ы» в

МБОУ «МЦО им.А.А.Кадырова»

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по реализации

регионального проекта «Год начальной школы» (далее – План мероприятий).

3. Назначить ответвенной за реализацию Плана мероприятий

Саидхасаеву З.И., заместителя директора по учебной работе МБОУ «МЦО

им.А.А.Кадырова» г.Грозного.

4. Заместителю директора по ИКТ Азуеву М.Ш.  разместить настоящий приказ на

официальном сайте МБОУ «МЦО им.А.А.Кадырова» г.Грозного.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                  А.А.Висаитов

Дорожная карта мероприятий, приуроченных к реализации регионального проекта

«Год начальной школы» в МБОУ «МЦО им.А.А.Кадырова» г. Грозного

№

п/п

Наименование

мероприятия
Сроки Организатор

Цель
Итог

Ответственн

ые
1.  Обеспечение

информационного освещения

проекта Министерства

образования и науки

Чеченской Республики «Год

начальной школы»

После

приказа

Министерств

а образования

и науки

Чеченской

Республики

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

 Обеспечить

информационное

освещение проекта

среди педагогов,

родителей и

общественности в

мероприятиях проекта

«Год начальной

школы»

в г. Грозном

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

2.  Участие в цикле семинаров для

учителей начальной школы

«Проектирование учебного

занятия в начальной школе с

учетом результатов BПP»

В течение

года

по графику

ГБУ ДПО

«Институт

развития

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Повышение

профессиональной

компетентности

учителей в области

конструирования

современного урока,

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

Приложение к приказу МБОУ «МЦО

им.А.А.Кадырова» г.Грозного

от ______________2025 г. №__________

образования

Чеченской

Республики»

направленного на

устранение учебных

дефицитов,

выявленных по

результатам ВПР.
3.  Участие в мастер-классе

«Уроки на сцене:

педагогический дуэт»

сентябрь -

апрель

2025 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Освоение и анализ

технологий

совместного

(дуэтного) проведения

уроков для повышения

их эффективности,

динамики и

вовлеченности

учащихся.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

4.  Участие в семинаре

«Обучение без границ в

рамках межрегионального

проекта «Взаимообучение

городов»

сентябрь -

апрель

2025 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Изучение и внедрение

лучших

педагогических

практик и

образовательных

технологий из других

регионов для

преодоления

профессиональных

дефицитов и развития

образовательной

среды.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

5.  Участие в цикле обучающих

вебинаров в рамках

регионального проекта

«ПРОчтение»

в течение

года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Повышение

профессиональной

компетенции в

области формирования

и развития

функциональной

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

читательской

грамотности

учащихся.
6.  Участие в цикле вебинаров

в рамках пилотного проекта

«Московская электронная

школа»

в течение

года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Освоение и

эффективное

использование

ресурсов Московской

электронной школы

(МЭШ) для

повышения качества и

наглядности

образовательного

процесса.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

7.  Участие в вебинаре

«Оценочная деятельность в

начальной школе»

в течение

года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Совершенствование

подходов к

организации

критериального и

формирующего

оценивания в

начальных классах.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

8.  Участие в региональном

проекте

«Уроки на сцене»

октябрь -

апрель

2025 г.

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

Повышение

эффективности

образовательной

деятельности,

организации

методического

сопровождения

педагогов,

создания условий для

обмена

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

педагогическим

опытом учителей

начальных классов.
9.  Участие в цикле вебинаров

«Рабочая программа учителя:
от стандарта к уроку»

в течение

года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Совершенствование

навыков

проектирования и

корректировки

рабочей программы

педагога в

соответствии с

нормативными

требованиями и

особенностями

контингента

учащихся.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

10.  Участие в педлабараториуме:

«Наука детям» в течение
года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Освоение

практических методов

и приемов

организации

исследовательской и

экспериментальной

деятельности

учащихся на уроках и

во внеурочное время.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

11.
Участие в проектной сессии

«Искусство маленьких

шагов»

ноябрь

2025 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Разработка или

совершенствование

собственного

педагогического

проекта (или его

этапа) через освоение

техник декомпозиции

и поэтапного

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

планирования.
12.  Конференция

«Формирование

функциональной

грамотности на уроках в

начальной школе»

ноябрь

2025 г.

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

Систематизация

теоретических знаний

и практического опыта

по формированию всех

компонентов

функциональной

грамотности

(читательской,

математической,

естественнонаучной,

финансовой и др.) в

начальной школе.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

13.
Участие в мероприятии

«Метапредметная неделя в

начальной школе»

декабрь

2025 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Популяризация

метапредметного

подхода и

демонстрация

эффективных практик

формирования УУД

(универсальных

учебных действий) в

начальной школе

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

14.  Конкурс

профессионального

мастерства

«НАСТАВНИК

+МОЛОДОЙ

ПЕДАГОГ=КОМАНДА»

декабрь

2025 г.

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

Развитие

муниципального

института

наставничества через

демонстрацию

эффективности

совместной работы и

передачи

практического опыта.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

15.  Участие в семинаре для декабрь ГБУ ДПО «Институт Формирование Обеспечить участие Махмудова

библиотекарей и учителей
начальных классов по теме:

«Библиотека как

информационный и

воспитательный ресурс

качественного образования»

2025 г. развития образования

Чеченской

Республики

единого

образовательно-

воспитательного

пространства через

интеграцию работы

библиотеки и

начальной школы.

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

16.  Участие в мероприятии
«День единого диктанта для
обучающихся 4-х классов»

декабрь

2025 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Создание единого

оценочного

пространства для

проведения

мониторинга качества

сформированности

орфографической и

пунктуационной

грамотности

выпускников

начальной школы.

Обеспечить участие

17.
Участие в форуме

«Наставник+»
январь

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Систематизация и

распространение

лучших практик

наставничества,

создание

профессиональной

сети для обмена

опытом.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

18.  Участие в мероприятии
«Фотовернисажи «Начальная
школа ЧР сегодня»

в течение
года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Визуальная

демонстрация

многообразия,

инновационности и

позитивного имиджа

современной

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

начальной школы

Чеченской

Республики.
19.  Участие в мастер-классе для

учителей начальной школы

«Проектная деятельность в

начальной школе: цифровые

инструменты без

перегрузки»

январь

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Освоение методики

организации

проектной

деятельности с

использованием

доступных цифровых

инструментов,

соответствующих

возрастным

особенностям

младших школьников.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

20.  Участие в республиканском
конкурсе «Лучший онлайн-
спектакль»

февраль

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Раскрытие

творческого

потенциала учащихся

и педагогов через

использование

цифровых технологий

для создания

театральных

постановок.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

21.  Участие в республиканской
олимпиаде по функциональной
грамотности

февраль

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Выявление и

поддержка учащихся,

обладающих высоким

уровнем

сформированности

функциональной

грамотности

(читательской,

математической,

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

естественнонаучной).
22.  Участие в цикле вебинаров по

использованию цифровых
ресурсов и интерактивных
инструментов

в течение
года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Системное повышение

ИКТ-компетентности

педагога для

эффективного и

разнообразного

использования

цифровых технологий

в образовательном

процессе.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

23.  Участие в мероприятии «День
единых действий для
начальной школы поведу тебя
в музей»

март

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Интеграция музейной

педагогики в

образовательный

процесс для

формирования

культурной

идентичности и

расширения кругозора

учащихся.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

24.  Педагогический квест для

молодых педагогов

начальной школы «По

ступеням лестницы успеха»

март

2026 г.

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

Адаптация и

профессиональное

развитие молодых

педагогов через

интерактивные и

игровые формы

повышения

квалификации.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

25.  Участие в мероприятии

«Образовательное событие

«С книжных страниц на

большой экран»

март

2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики»

Повышение

мотивации к чтению

через установление

межпредметных

связей литературы и

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

кинематографа,

развитие

медиаграмотности.
26.  Участие в республиканском

конкурсе «Урок в начальной
школе: в профиль и анфас»

апрель
2026 г.

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Выявление, поддержка

и распространение

инновационного

педагогического опыта

в области

проектирования и

проведения

современного урока в

начальной школе.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

27.  Участие в республиканском
конкурсе исследовательских
проектов «Я-исследователь»

в течение

года

Министерства

образования и науки

Чеченской

Республики

Развитие

исследовательских и

проектных

компетенций,

интеллектуально-

творческого

потенциала младших

школьников.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

28.  Участие в родительском
челлендже в социальных сетях
«Как мы помогаем ребенку
учиться?»

в течение

года

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Привлечение

внимания

родительской

общественности к

важности их роли в

образовательном

процессе,

формирование

позитивного имиджа

семьи как партнера

школы.

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

29.  Участие в семинарах, мастер- в течение ГБУ ДПО «Институт Непрерывное Обеспечить участие Махмудова

классах, обменом опыта по
технологии и методике
работы

года развития образования

Чеченской

Республики

профессиональное

развитие,

систематическое

обновление и

пополнение

методического

арсенала педагога.

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

30.  Закрытие «Года начальной

школы» в городе Грозном
апрель 2026

года

Отдел по учебно-

методической работе

центра комплексной

аналитики,

стратегического

планирования и

методической работы

Департамента

Подвести итоги

реализации плана

мероприятий «Года

начальной школы» на

муниципальном

уровне, оценить

эффективность работы

педагогических

коллективов и

определить точки

роста для дальнейшего

развития начального

общего образования в

городе

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

31.  Участие в закрытии Года

начальной школы на уровне

Министерства образования и

науки Чеченской Республики

и ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской Республики

май

2026 года

Министерства

образования и науки

Чеченской

Республики

ГБУ ДПО «Институт

развития образования

Чеченской

Республики

Оценить

эффективность

региональной

образовательной

политики в сфере

начального общего

образования,

определить векторы

для разработки новых

стратегических

инициатив и

Обеспечить участие

Махмудова

Э.В.,

Саидхасаева

З.И.

нормативного

обеспечения,

направленных на

повсеместное

повышение качества

образовательных

результатов в

начальной школе.

		2025-11-10T12:28:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ" ГОРОДА ГРОЗНОГО